
 

 

 
 
 
 
 
 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 
06.01.2025. 

 

Izsludināta jaunu vērtību pieteikšana  
Nacionālajam nemateriālā kultūras mantojuma sarakstam 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs izsludina 2025. gada pieteikumu pieņemšanu 
Nacionālajam nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) sarakstam. Ikviens aicināts 
sarakstam pieteikt elementus, kas uzskatāmi par valsts aizsargājamām nemateriālā 
kultūras mantojuma vērtībām un kuru iekļaušanai sarakstā ir plašs tā kopienas atbalsts 
un līdzdalība. 

Pieteikumus iespējams iesniegt līdz šī gada 8. jūnijam. Tos izvērtēs Nemateriālā kultūras 
mantojuma padome, pieaicinot ekspertus. 

Pieteikšanās process notiek elektroniski tīmekļvietnē www.nematerialakultura.lv. Turpat 
iespējams iepazīties ar NKM sarakstā jau iekļautajām vērtībām, kā arī skatīt nozares dokumentus. 
Mājaslapas saturs tiek regulāri papildināts ar aktuālo informāciju NKM aizsardzības un attīstības 
jomā. Pieteikuma iesniegšanas pamācība: https://nematerialakultura.lv/ka-pieteikt-elementu/. 

Interesenti par pieteikumu sagatavošanu tiek aicināti konsultēties ar nemateriālā kultūras 
mantojuma nozares eksperti Gitu Lanceri (e-pasts: gita.lancere@lnkc.gov.lv;  67228985). Ja 
nepieciešams tehnisks atbalsts pieteikumu iesniegšanai sistēmā, aicinām konsultēties ar 
vēsturisko zemju eksperti Kristiānu Šukstu (e-pasts: kristiana.suksta@lnkc.gov.lv). 

Latvijas Nacionālais nemateriālā kultūras mantojuma saraksts tiek veidots kopš 2017. gada, un 
šobrīd tajā ir ietvertas 40 vērtības. To vidū daudz tautas dziedāšanas un muzicēšanas tradīciju, 
daudz rokdarbu prasmju, dažādas – Bārtas, Upītes, Piebalgas, lībiešu u. c. – kultūrtelpas, īpašu 
amatu zināšanas, piemēram, Carnikavas nēģu ķeršana un apstrāde un Gaujas plostnieku amata 
prasmes, kā arī tik latviskā dzīvesstila daļa – sēņu vākšana un izmantošana. Iepazīties ar pilnu 
sarakstu iespējams šeit. 

 
 
 
Lana Kazlauskiene 
Sabiedrisko attiecību vadītāja 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
67228985; 26407922 
Lana.Kazlauskiene@lnkc.gov.lv 
www.lnkc.gov.lv 
 

http://www.nematerialakultura.lv/
https://nematerialakultura.lv/ka-pieteikt-elementu/
mailto:gita.lancere@lnkc.gov.lv
mailto:kristiana.suksta@lnkc.gov.lv
https://nematerialakultura.lv/nkm-saraksts/
http://www.lnkc.gov.lv/

